Francesco de Cazzera morì a dì xxj de novembre: fu sepellito in sancta Maria de Serve *eodem die.*

La Lucia de Pietrangelo mia vicina et matre de Xpofano morì jovedì a dì xxij de novembre: fu sepellita *dicta die in ecclesia sancti Dominici.*

¹ In margine ripetuto.

² In margine ripetuto.

³ A piè della carta il n. 35.

⁴ In margine: *Ser Mario.*

⁵ In margine ripetuto.

⁶ Lacuna.

⁷ Segue tutta la metà della carta in bianco.

5

I.

REGESTO DI ATTI ORIGINALI PER LE GIURISDIZIONI DEL COMUNE

COMPILATO NEL 1339

E PROSEGUITO FINO ALLA META DEL SECOLO XIV¹

5 IN NOMINE CHRISTI, AMEN. HIC EST LIBER CONTINENS IN SE OMNIA ET SINGULA IURA
ET IURISDICTIONES, QUE ET QUAS COMUNE ET POPULUS CIVITATIS URBISVETERIS HABET IN
INFRASCRIPITIS TERRIS, LOCIS ET CASTRIS, NOBILIBUS, COMITIBUS ET BARONIBUS ET HOMINIBUS
ET INCHOLIS EORUMDEM, SCRIPTUS ET EXTRACTUS PER ME IACOBUM OLIM TUTII NOTARIUM,
CIVEM URBEVETANUM, IMPERIALI AUCTORITATE IUDICEM ORDINARIUM ET NOTARIUM PUBLICUM,
10 ET NUNC OFFICIALEM ET CUSTODEM IPSORUM IURIUM ET IURISDICTIONUM, PER COMUNE DICTE
CIVITATIS AD IPSUM OFFITIUM DEPUTATUM, QUE IURA ET IURISDICTIONES SUPERFICIALITER
ET SUBSTANTIALITER SCRIPTA SUNT, PROUT INVENI EA IN LIBRIS ET INSTRUMENTIS DICTI CO-
MUNIS, EXISTENTIBUS APUD ECCLESIAM SANCTI IOHANNIS DE PLATEA PRO COMUNI PREDICTO.
SUB ANNO DOMINI MILLESIMO CCC^oXXXVIII^o, INDICTIONE VIJ^a, TEMPORE DOMINI BENEDICTI
15 PAPE XIJ, IN PLURIBUS MENSIBUS ET DIEBUS.

c. 17

1. — 1168. Imprimis: *Submissio et iurisdictio Comitis Raynerii Bartolomei et terrarum suarum.* — Anno Domini Millesimo CLXVII^o, Raynerius Comes, filius Bartholomey, tradidit totam terram suam Comuni Urbisveteris ad pacem et guerram, excepto contra papam et imperatorem.

20 Item quando colligeretur datium in Civitate, dicta terra debet solvere comuni Urbevetano decem libras anfortiatorum.

f. 26

Item dare quolibet anno duas albergarias triginta personarum numero.

Item facere exercitum.

Patent predicta manu Pagani, Honesti, Raynerii, Stephani et Ildribandini.

25 2. — 1203. *Submissio et Iurisdictio Comitum Ildribandescorum et terrarum suarum.* — Anno Domini Millesimo CC^oIIJ^o, Comes Ildribandinus venit ad pacta cum Comuni Urbisve-

f. 53

¹ Questo REGESTO contenuto nel cod. membr. dell'Arch. Com. di Orvieto [legato in asse di c. 34 rubric. in rosso] servì come fonte principale ai cronisti orvietani del sec. XIV. Le segnature marginali con la lettera *c* richiamano la numerazione delle carte del Codice, con la lettera *p* richiamano il documento stampato alle

pagine del volume del *Codice diplomatico della Città di Orvieto* (Firenze, Cellini, 1884). Con un asterisco sono contrassegnati i documenti che non vi sono stampati. La copia del registro è dovuta alla diligenza del Conservatore dell'Archivio storico di Orvieto, sig. D. Alceste Moretti.

10

teris pro terra et de terra predicta, videlicet quia promisit Comuni predicto salvare et guardare Urbevetanos et non auferre pedagium vel guidam. Et si quis esset dampnificatus in terra sua, infra mensem unum facere aut dampnificati facere vivam guerram, et facere de dicta terra comitis Raynerii guerram et pacem, hostem, parlamentum contra omnem personam, excepto contra ipsum Comitem et filios suos et dare annuatim in Resurrectione Domini centum triginta libras denariorum senensium et tres albergarias viginti personarum et viginti equorum pro qualibet tantum.

Patent predicta mano Marsoppii iudicis et notarii.

3. — 1212. *De eodem.* Millesimo CC^oXIJ^o. Ildribandinus Comes, filius supradicti Ildribandini Comitis, innovavit omnia predicta per patrem facta, et promisit et iuravit et addidit dictis cxxx libris denariorum senensium promissis per patrem eius, xx libras denariorum senensium quolibet anno, ita quod anno quolibet sint CL libre denariorum senensium.

Patet manu Offreduccii notarii.

4. — 1216. *De eodem.* Millesimo CCXVJ^o, Ildribandinus, Comes predictus, filius dicti primi Ildribandini, dedit et tradidit dicto Comuni omnes et singulas terras, quas pater suus et ipse vel alius pro eis habebant inter infrascriptos confines; videlicet sicut mictit flumen, quod oritur ad Roccham, que vocatur Albigna, et mictit ad pedem Suturne et ad pedem Maxigliani et mictit in mare et partitur per Montem Amiatem inter Castrum abbacie et Planum Castagnarium et mictit in stratam frangigenam et sicut ad huc mictit in mare cum districtu Corneti, excepto Monte Alto, et sicut mictit versus Civitatem Urbisveteris, versus Tuschanellam et versus Cornetum, ad hostem, parlamentum, guerram et pacem, et duos solidos denariorum debet annuatim pro foculare in perpetuum omnium terrarum, existentium infra dictos confines, excepta terra, que dicitur Guinicescha, que reddit certum redditum, et exceptis militibus et presbyteris et Ecclesiis.

Item defendere et iuvare Cives et Comitatus et dare albergarias expensis illius terre, in qua potestas vel consules hospitarentur per tempora.

Item promisit habere ratum contractum factum inter Comune et Suanenses.

Item in omnibus suis terris et in Guinicescha instituit Comune Urbisveteris suum heredem, si contingerit eum mori sine filiis ex legitimo matrimonio natis.

Patent predicta manu Nicolay notarii.

5. — 1251. *De eodem.* Millesimo CCLJ^o, dominus Guillelmus Comes et olim filius supradicti primi Comitis Ildribandini et Ildribandinus et Umberthus, Comites et filii dicti domini Guillelmi, pro se ipsis et vice et nomine domini Ildribandini, filii domini Bonifatii, nepotis dicti domini Guillelmi, confirmaverunt et approbaverunt instrumentum predictum, scriptum Marsoppii notarii et de ultimo supradicto contractu, scripto manu Nicolay notarii, celebrato inter Comune predictum et dominum Ildribandinum supradictum, fratrem dicti domini Guillelmi, de terris positis inter flumen Albigne, et de aliis contractibus factis per homines terre ipsorum, promisit stare et parere in curia domini Petri Parentii, potestatis Urbisveteris et sui successoris, si placuerit Consilio Civitatis Urbisveteris; et, quando ipsi Consilio non placuerit quod ius exinde redderetur vel causa non terminaretur, dicti contractus facti a dicto domino Ildribandino, fratre dicti domini Guillelmi et Comune Urbisveteris, remaneant in eo statu in quo nunc sunt et sententiam, que fereretur exinde, ratam et firmam promiserunt habere et ab ea non appellare. Et hoc fecerunt, quia Comune restituit eis Castrum et cassarum Pitigliani, que Comune abstulerat et rehabuerat a numptiis domini Imperatoris Frederici.

Patent predicta manu Bonagratie Ildribandini notarii.

Eodem anno, dominus Ildribandinus, filius domini Bonifatii, Comes predictus, ratificavit

et promisit omnia et singula supradicta in omnibus et per omnia, sicut fecerunt supradicti dominus Guillelmus et filii sui prefati; hoc acto, quod idem dominus Ildribardus per hoc iuramentum non teneatur stare nec parere iuri, ut superius est expressum, et omnes Mas-

5 de Tuschana, fideiusserunt pro dicto domino Ildribandino.

Patet manu dicti Bonagratie notarii.

6.* — *De eodem.* Est aliud instrumentum, qualiter dominus Guillelmus, Comes predictus, pro se et dicto domino Ildribandino suo nepote et filio domini Bonifatii, fuit confessus habuisse et recepisse a Comuni Urbisveteris cassarum et roccham castri Pitigliani et fecit inde

10 refutationem.

Patet manu dicti ser Bonagratie notarii.

7. — 1217. *De eodem.* Millesimo CC°XVIJ°, in Ecclesia Sancti Andree de Urbeveteri facta fuit pax et divisio in quatuor partes inter quatuor fratres carnales Comites, videlicet Ildribandinum, Bonifatium, Guillelmum et Ildribandinum minorem, per manus et mandato Comuni Urbisveteris; et plura ibidem ipsi Comites promiserunt Comuni Urbevetano.

15

f. 74

Patent manu Nicolay notarii.

8. — 1285. *De eodem.* Millesimo CC°LXXXV°, Dominus Guido de Monteforte Comes, et domina Margarita Comitissa, eius uxor et olim filia domini Ildribandini, dicti Rubey Comitissis, ratificaverunt omnia et singula supradicta contenta in instrumentis factis pro terra

20 Guinicescha, que fuit Comitissis Ranerii Bartholomey, scilicet pro terris positis in Albigna citra et de ipsis terris, in instrumento manu Nicolay contentis, promiserunt, per viam transactionis, facere guerram et pacem, exercitum et cavalcata contra omnem personam, exceptis Papa, Imperatore et monasterio Sancti Anistassii; et non auferre pedagium vel guidam et dare terras Urbevetano Comuni pro guerra facienda.

f. 330

c. 2 v.

25 Patent predicta manu HERRICI BONIOHANNIS notarii.

9. — 1285. *De eodem.* Eodem anno, dicti domini Comes et Comitissa ratificaverunt instrumentum, scriptum manu Marsoppii notarii.

f. 330

Patet manu dicti HERRICI BONIOHANNIS notarii.

10. — 1285. *De eodem.* Eodem anno, domini Ildribandinus Novellus, Herricus, Umberto, Fatius, Guillelmus et Guido, Comites de Sancta Flore, ratificaverunt instrumentum scriptum manu Marsoppii notarii de terra Guinicescha, olim Comitissis Ranerii; et instrumentum scriptum manu Ufredutii notarii, de additione xx librarum denariorum senensium censui pro dicta terra; et instrumentum, scriptum manu Bonagratie predicti notarii, factum per dominum Ildribandinum, olim patrem ipsorum. Et iuraverunt et promiserunt ciptadinantiam

35 et sequimentum Comuni Urbisveteris, secundum tenorem contractum predictorum, scilicet de terris et submissione terrarum, positarum ab Albigna citra, sicut continetur in instrumento manu Nicolay notarii, per modum transactionis promiserunt facere guerram et pacem, exercitum et cavalcata, excepto contra papam, Ecclesiam et monasterium Sancti Anistassii; et receptare Urbevetanos pro guerra facienda et non auferre pedagium vel guidam Civibus et

40 Comitatus Urbisveteris.

f. 333

Patent predicta manu Cole Berardini Nasi notarii.

11. — *De eodem.* Eodem anno, instrumenta plura, qualiter Potestates et Ambaxiatores Comuni Urbisveteris receperunt albergarias, nomine dicti Comuni, a predictis domilibus Sancte Flore et Comite Guidone de Monteforti et Comitissa Margarita.

f. 356

45 Patent manu Poltratii notarii.

- f. 340 12. — 1293. *De eodem*. Millesimo CC°LXXXIIJ°. Comes Ursus promisit et iuravit mandata Comunis Urbisveteris et promisit solvere que tenebatur, et observare que comune Urbisveteris habebat in Comitatu Ildribandescho.
Patet manu dicti Herrici Boniohannis notarii.
- f. 103 13. — 1123. *De eodem*. Millesimo CC°XXIIJ°. Instrumentum pacis, facte inter comune 5
Urbisveteris ex una parte et Comites Ildribandinum, Bonifatium et Guillelmum ex parte altera; qui Comites tunc plura promiserunt.
c. 3 r. Patet manu Nicolay notarii.
- f. 340 14. — 1295. *De eodem*. Millesimo CC°LXXXV°. Dominus Gherardus de Gallutiis Potestas et domini Septem, nomine Comunis Urbisveteris, receperunt atbergarias in Castro Pitiliani et Sancte Floris a Comitibus. 10
Patet manu Bartholomey Strene notarii.
- 15.* — 1251. *De eodem*. Millesimo CC°LJ°. Dominus Ildribandinus domini Bonifatii Comes, dominus Guilielmus Comes, ratificaverunt per omnia intrumentum manu Marsoppii notarii, excepta illa clausola: "excepta reverentia Civitatis Pisane et Senensis". 15
Patet manu Bonagratie notarii.
- f. 401 16. — 1304. *De eodem*. Millesimo CCC°IIIJ°. Est quidam quaternus parvus, in quo sunt scripta xj instrumenta xj Castrorum Comitatus Ildribandeschi de submissionibus factis per Comunia dictorum castrorum Comuni Urbevetano; et hec facta fuerunt, quando Comune possedit ipsum Comitatum post mortem domini Bonifatii pape octavi. 20
Patet manu ser Restauri Federici notarii.
- f. 402 17. — [1304]. *De eodem*. Sunt etiam ibidem instrumenta omnium et singulorum scyndicatum syndicorum, factorum per ipsa Comunia, ad submissionem faciendam, manu diversorum notariorum.
- f. 72 18. — 1216. *De eodem*. Millesimo CC°XVJ°. Comune Suane se submisit Comuni Urbisveteris ad plura; et quasi omnes de Suana iuraverunt. 25
Patet in libro grosso manu Nicolay notarii.
- f. 108 19. — 1251. *De eodem*. Millesimo CC°LJ°. Comune Castri Saturne se submisit Comuni Urbisveteris ad plura. 30
Patet manu Massey notarii.
- f. 107 20. — *De eodem*. Eodem anno. Comune Castri Plani Castagnarii se submisit ad plura Comuni Urbisveteris et quasi ad omnia.
Patet manu dicti Massey notarii.
- 21.* — 1222. *De eodem*. Millesimo CC°XXIJ°. Consules castri Vitotij, castaldus castri Castiglionis, Iohannes, castaldus castri Farnesis, et Guillelmus, Castaldus Sale, per diversa instrumenta submiserunt ipsa Castra Comuni Urbisveteris et iuraverunt salvare Urbevetanos et facere omnia mandata Comunis et venire ad Civitatem responsuri Civibus et habitatoribus et Comitatu. 35
Patet predicta manu Petri Leonardi notarii.
- c. 3 r. 22.* — *De eodem*. Item instrumenta plura, qualiter balitor Comunis Urbisveteris precepit 40
Consulibus castri Pitiliani, Sorani et Civitatis Soane, ex parte Comunis, quod similia facerent mandata.

23.* — 1223. *De eodem.* Millesimo CCXXIIJ^o, Stefanutius Macarocti, scyndicus Comunis Urbisveteris, ingressus fuit tenutam infrascriptorum Castrorum animo accipiendi tenutas et possessiones omnium et singulorum castrorum et terrarum, positarum in instrumento scripto manu Nicolay notarii, submissorum per Comitem Ildribandinum ab Albigna citra, 5 videlicet Castrorum Scerpene, Scharcete, Castri Morrani, Castri Arsi, Petrelle, Iugliani, Sale, Farnesis, Yschie, Meczani.

Patent predicta manu Servidei notarii.

24.* — 1223. *De eodem.* Eodem anno. Instrumenta plura, qualiter Gerardinus, syndicus 10 Comunis Urbisveteris, apprehendit tenutam infrascriptorum castrorum, animo accipiendi de omnibus terris contentis et positis a flumine Albigne citra, secundum tenorem instrumenti submissionis facte per comitem Ildribandinum scripti manu Nicolay notarii, videlicet Castrorum Civitatis Suane, Castri Suturne, Castri Selvene, Castri Sancte Floris, Castri Aspre 15 tuli et Plani Castagnarii.

Patent manu Nicolay notarii.

25.* — 1225. *De eodem.* Millesimo CCC^oXXXIJ^o. Dominus Herrighus de Sancta Flore pro una parte de tribus partibus et Guido et Stefanus, Comites de Sancta Flore, pro secunda parte, innovaverunt et promiserunt omnia et singula supradicta antiqua et nova Comuni et scyndico Civitatis Urbisveteris. Et inter alia promiserunt syndico parere omnibus man- 20 datis dicti Comunis iuxibus et preceptis. Item restituere omnes terras, quas occupassent. Item solvere omnem censum. Item non auferre pedagium Civibus nec comitatensibus per terras ipsorum. Item promiserunt de omnibus terris, positis sicut mictit flumen Albigne, facere guerram et pacem, exercitum et cavalcata contra omnem personam, excepto contra papam, Imperatorem et monasterium Sancti Anastasii. Item solvere nomine census in Resur- 25 rectione Domini LXIJ libras, x sold. denariorum. Et tres albergarias de tota terra ipsorum et de Guinicescha. Et renovaverunt omnes contractus preteritos manu cuiuscunque notarii. Et habere amicos pro amicis et inimicos pro inimicis et non receptare eosdem.

Patent predicta manu Francisci Guidonis Boncontis notarii.

26.* — 1318. *De eodem.* Millesimo CCCXVIII^o. Herricus, Iacobus et Ildribandinus No- 30 vellus, Comites de Sancta Flore, innovaverunt et confirmaverunt omnia supradicta, videlicet instrumenta scripta manu Nicole Berardini Nasi notarii et manu ser Nerii notarii, tunc notarii dominorum Comitum.

Patent manu ser Restauri Federici notarii.

27¹. — 1313. *De eodem.* Millesimo CCC^oXIIJ^o. Dominus Benedictus Gaytanus, nepos pape 35 Bonifatii, Comes palatinus, cui datus fuit Comitatus Ildribandeschus per ipsum papam, submitit ipsum Comitatum Ildribandeschum Comuni Urbisveteris ad plura et magna, videlicet partem comitatus Ildribandeschi, que olim fuit domine Margarite Comitisse.

Patet manu dicti ser Rastauri et Cole Berardini Nasi.

28.* — 1325. *De eodem.* Millesimo CCC^oXXXV^o. Sunt duo quaterni cartarum pecudina- 40 rum, in quo scripta sunt mandata facta Comuni Urbisveteris per dominum Guidonem de filiis Ursi, Comitem Palatinum dicti Comitatus, pro quinque terris, videlicet: Civitatis Suane, Castrorum Pitiliani, Sorani, Soturme et Altricosti. Quod Comes per procuratorem promisit et recognovit terras positas ab Albigna citra fuisse et esse Comunis Urbisveteris iure veri do- 45 minii, proprietatis, possessionis et iurisdictionis. Et promisit annuatim mictere in vigilia Absumptionis beate Marie, nomine census, centum libras denariorum; et pro Civitate Soane unum palleum valoris viij florenorum auri, et pro aliis quatuor castris unum cereum ponde-

¹ V'è l'atto di procura fatto in Anagni il 1^o aprile 1313 da Bartolomeo "de Morino", di Anagni not.

ris xx librarum cere pro qualibet alia terra; et facere alia servitia multa. Et tunc ipse Comes restituit et dedit Comuni Castrum Urbetelli et Castrum Manciani et Balneum Suturne cum cortina designata. Et renumpsiavit omni iuri, quod ipse haberet in Castro Montis Acuti et Plani Castagnarii et transtulit ipsa iura Comuni Urbevetano, et non auferre pedagium et guidam Civibus et comitatensibus et permictere alios portare grassciam ad Civitatem et nichil recipere, et non receptare exbanditos, facta notificatione sibi; et emendari facere dampna Civibus et Comitatusibus. 5

Item promisit non facere aliquam alienationem de ipsis terris sine licentia expressa Communis Urbisveteris et dare duas albergarias in anno decem equitum pro qualibet.

Item promisit et recognovit tenere et habere ipsas terras in feudum a dicto Comuni. 10

Item promisit facere de ipsis terris guerram et pacem, ingressum et egressum, exercitum et cavalchatam, terras guarnitas et sguarnitas, preter contra Romanam Ecclesiam, et venire in exercitiis personaliter generalibus. Et non molestare dictum Comune in dictis Castris Urbetelli et Manciani.

Item promisit ipse Comes, quando dedit tenutam cassari et terre Soane, nullum alium dominum cognoscere vel habere vel tenere, nisi Comune Urbevetanum et nulli alii Comuni vel persone se vel ipsa submictere vel concedere. 15

29.* — *De eodem.* Sunt etiam in dicto quaterno instrumenta scyndicatum Castrorum Urbetelli et Manciani.

Patent predicta manu ser Cellis ser Iohannis notarii de Castro Plebis. 20

30.* — *De eodem.* Eodem anno. Dominus Guido, Comes predictus, ratificavit et confirmavit omnia supradicta per dictum eius procuratorem promissa.

Patet manu dicti ser Cellis notarii.

31.* — *De eodem.* Eodem anno. Dictus Comes fecit eius procuratorem ser Vannem de Proceno ad dandum tenutas dictarum terrarum ser Dominicho Venture, Scyndico Communis Urbisveteris; et subsequenter dictus procurator dedit tenutas ipsarum terrarum ipsi scyndico; qui scyndicus, habita tenuta, reinstituit eundem Comitem in dictis terris in feudum et tanquam feudatarium. 25

Patet manu dicti ser Cellis.

c. 5 r
p. 493 32. — *De eodem.* Eodem anno. Comune Urbetelli submitit se Comuni Urbevetano quasi ad omnia; et promisit recipere potestatem et castellanum a dicto Comuni Urbevetano et solvere duas marchas argenti annuatim in vigilia Absumptionis beate Marie Virginis vel xxij^{uor} libras denariorum pro ipsarum extimatione et unum pallium valoris iij^{uor} florenorum auri. Item promisit corrigere statutum ipsorum, presente potestate ipsorum; et quod quilibet gravatus possit et debeat appellare ad potestatem Urbisveteris et non ad alium iudicem. Et promisit omnia alia generalia et consueta, que hic non pono. 35

Patent predicta manu supradicti ser Celli.

p. 495 33. — *De eodem.* Eodem anno. Comune Castri Manciani submitit se Comuni Urbevetano quasi ad omnia et promisit recipere potestatem et castellanum a Comuni Urbisveteris et corrigere statutum ipsorum in Urbeveteri et per Correctores Urbevetanos et quod gravati debent appellare ad potestatem Urbevetanum et non ad alium: et solvere nomine census omni anno in dicta vigilia unum pallium valoris iij^{uor} florenorum auri et tres marchas argenti vel xxxvj libras pro earum extimatione. 40

Patent pradipta manu dicti ser Celli.

p. 103 34. — 1223. *De eodem.* Millesimo CC^oXXIIJ^o. Domini Ildribandinus, Bonifatius et Guil- 45

lelmus Comites, fratres et filii olim supradicti primi domini Ildribandini comitis, fecerunt pacem cum Comuni Urbisveteris et promiserunt maximas promissiones et solvere creditum eorum de Urbeveteri quinque milia librarum et residuum in alia manu.

Patet manu Nicolay notarii.

5 35.* — *De eodem.* Eodem anno plures homines de Grosseto maiores et unus in animam aliorum et unus de Maxigliano et unus de Monte Marano et unus de Capalvio et unus de Soturna et pluribus aliis terris simili modo iuraverunt et promiserunt servare pacem et nullum malum meritum reddere.

Patet manu Petri Leonardi notarii.

10 36. — 1213. *Submissio et Iurisdictio Castri Abbatie Sancti Salvatoris.* -- Millesimo CCXIIJ^o Comune Abbatie Sancti Salvatoris tenetur Comuni Urbevetano ex forma laudi facti inter partes easdem hostem et parlamentum, guerram et pacem, excepto contra papam et Imperatorem et solvere annuatim tres marchas argenti in festo Sancte Marie de Augusto et unum cereum ponderis xv librarum cere de bonis Communis dicti Castri et guardare Urbevetanos
15 in personis et rebus et omni capite xv annorum renovare contractum; et quando potestas vel Consules transirent partes illas, albergare ipsos expensis Communis dicti Castri. Et quod quando Consules vel potestas irent pro facto hominum dicti Castri extra Civitatem vel micerent certas personas, vadant expensis hominum dicti Castri: sed [si] Comunitas vel Milites Urbevetani irent generaliter pro factis ipsorum, non habeant expensas et semper sit salva
20 pensio xx^{ti} solidorum denariorum per annum. Et debent iurare sicut alii Cives et cetera. Est etiam dictum instrumentum in libro grosso.

Patent predicta manu Blaxii notarii.

37. — 1203. *De eodem.* Millesimo CC^oIIJ^o in libro grosso. Dominus Rollandus Abbas monasterii Sancti Salvatoris, addidit fictui annuali x solidos, pro anno quolibet, pro Castris
25 Abbatie Montis Latronis et Montis Pinzuti et terris aliis, quas haberet. Et submisit ipsas terras ad guerram et pacem contra omnes, excepto papa et Imperatore, et iurent guardare et salvare Urbevetanos.

Patent manu Danesis notarii: et etiam copia dicti instrumenti in dicto libro grosso.

38. — 1227. *De eodem.* Millesimo CC^oXXVIJ^o. Multi Massarii dicti Castri, numero LXX
30 vel circa, iuraverunt Guidoni notario, recipienti pro Comuni Urbevetano, prout consueti erant iurare singulis annis Civitati predictae.

Patet manu dicti Guidonis notarii.

39. — 1334. *De eodem.* Millesimo CCC^oXXXIIIJ. Comune et scyndicus dicti Castri innovavit et confirmavit omnia supradicta. Et in compensatione albergariarum promisit
35 annuatim in festo Sancte Marie de Augusto unum palleum valoris sex florenorum auri et salvare Urbevetanos et tenere ipsum Castrum pro Comuni Urbevetano; et dare ingressum et egressum et facere omnia alia servitia, que consuetus est facere, ex forma alicuius instrumenti, pacti etc.

Patet manu Francisci Guidonis notarii. Est instrumentum scyndicatus manu Cecchi
40 Dominici notarii de dicto Castro. Et instrumentum scyndicatus Communis manu dicti Francisci.

40.* — 1293. *Emptio certe partis Castri Civitelle Agliani.* — Millesimo CC^oLXXXIIJ^o. Instrumentum emptionis facte per dominum Pinum de Vernatiis, potestatis (*sic*) Urbisveteris, nomine Communis Urbisveteris, de sexta parte Castri Civitelle Agliani cum iuribus pedagogii et sexte partis cassari et turris et iurium plurium silvarum et Comunialium dominorum dicti
45 Castri et omnium iurium, que domini dicti Castri habent in eo pretio mille librarum dena-

riorum, pro quo pretio hospitale pauperum Sancte Marie, a quo hospitali seu fratre Uguicione, syndico dicti hospitalis, habuit macellum dicti Comunis, positum sub palatio Comunis, certo tempore iam completo.

Patet manu Grani Bonsignoris.

41.* — *De eodem*. Est etiam ibi qualiter scyndicus dicti hospitalis vendidit partem sibi contingentem in dicto macello certis macellariis de Urbeveteri pro toto suo tempore. 5

Patet manu Herrici Boniohannis notarii.

c. 6 v
f. 320
42. — 1284. *Submissio et Iurisdictio Castri Vitotii*. — Millesimo CC°LXXXIIIJ°. Raynerius Ugolini dominus Castri Vitotii submisit ipsum Castrum Comuni Urbisveteris ad pacem et guerram contra omnes homines, hostem, exercitum et parlamentum et dare terram guaranitam et sguarnitam, ingressum, mora (*sic*) et egressum, comuniter et particulariter et dare pallium annuatim. Et promisit respondere in Civilibus et Criminalibus in Urbeveteri de omnibus debitis et delictis, salvo quod de delictis factis extra Urbenveterem et suum districtum non teneatur nec possit cogi. Et promisit renovare contractum omni decennio etc. 10

Patent predicta manu Petri Ranerii Sembianze notarii. 15

f. 177
43. — 1332. *De eodem*. Millesimo CCC°XXXIJ°. Instrumentum submissionis dominorum dicti Castri, renovationis supradictorum et addictionis “et debent dare annuatim omnia supradicta etc.”.

Patet manu Francisci Guidonis notarii.

44.* — 1317. *De eodem*. Millesimo CCC°XVIJ°. Instrumentum qualiter domini dicti Castri innovaverunt Comuni Urbevetano omnia et singula supradicta et addiderunt duos cereos, videlicet: Bussa unum valoris x librarum denariorum; et filii Ugolini alium cereum dicti valoris. 20

Item addiderunt xxv raserios grani pro qualibet parte ipsarum duarum partium mictendos et veniendos in Urbeveteri.

Patet manu ser Restauri notarii. 25

f. 55
45. — 1204. *Submissio et iurisdictio Castri Lugnani*. — Millesimo CC°IIIJ°. Instrumentum qualiter Guido Vicecomes de Lugnano submisit Comuni Urbisveteris ipsum Castrum ad pacem et guerram, hostem et parlamentum contra omnes personas, excepto papam et Imperatorem et Bovaczanum. Et promisit defendere Urbevitanos et promisit dare omni anno unum cereum ponderis xv librarum cere. 30

c. 7 r
Patet manu Petri notarii.

f. 97
46. — 1222. *De eodem*. Millesimo CC°XXIJ°. Qualiter scyndicus et Consiliarii et certi Massarii Castri Lugnani vendiderunt ipsum Castrum et eius tenutam et omnia eorum bona potestati Urbisveteris pro Comuni ementi etc. Et fuit factum in dicto castro et coram toto populo dicti Castri, pretio tria milia marcharum argenti etc. 35

Patet manu Prudentii notarii, cum subscriptione aliorum duorum notariorum.

f. 381
47. — 1301. *De eodem*. Millesimo CCC° primo. Instrumentum qualiter scyndicus Comunis Castri Lugnani renovavit omnia et singula supradicta Comuni Urbisveteris. Et promiserunt pacem et guerram et dare ingressum, exitum et egressum et non receptare inimicos et rebelles Comunis et facere exercitum et cavalcatam contra omnes, excepta Romana Ecclesia, et dare cereum quindecim librarum cere. 40

Patet manu ser Restauri Frederici et manu Cole Berardini Nasi.

f. 383
48. — *De eodem*. Est ibi instrumentum tenute, excepte per scyndicum Comuni Urbis-

veteris, de dicto Castro; et qualiter Ugolinus Offreduccioli renumpiavit electionem potestarie factam de ipso in dicto Castro sine voluntate Comunis Urbisveteris.

Patet manu dicti notarii.

49. — *De eodem.* Sunt etiam ibi duo instrumenta scyndicatus Comunis dicti Castri ad
5 promictendum predicta etc.

Et dicta instrumenta scripta per ser Restaurum sunt duplicata.

50.* — 1320. *De eodem.* Millesimo CCC^oXX^o. Instrumentum emptionis facte per Comune
Urbevetanum de terris et casalenis existentibus et positis in dicto Castro Lugnani pro hedifi-
cando ibidem Cassarum seu Roccham, et est inceptum hedificium sive muritium pro eodem.

10 Patet manu Tuctimagistri notarii.

51.* — 1261. *De eodem.* Millesimo CC^oLXJ^o. Instrumenta reformationis facte per Comune
et homines Castri Lugnani et subsequenter donationis facte per scyndicum dicti Castri Co-
muni Urbisveteris de Ramice et Castro Ramicis etc.

Patet manu Bartholomey Bonomi.

15 52. — 1220. *Submissio et Iurisdictio castri Bisentii.* — Millesimo CC^oXX^o. Guido domini
Guicti promisit Consulibus Urbisveteris, recipientibus pro Comuni Urbisveteris, guardare Ca-
strum Bisentii pro Comuni Urbisveteris ad omnia, mandato Consulium vel Potestatis; et facere
annuatim iurare custodes turre dicti Castri et homines dicti Castri et ipse annuatim iurare
20 mandata Comunis Urbisveteris et sicut alii Cives. Et facere de ipso Castro pacem et guer-
ram contra omnem personam, excepto papam et Imperatorem. Et quod Civitas possit inca-
stellare et dischastellare ipsum Castrum tempore necessitatis; et, transacto tempore, ipse
Guicto possit redire in dictum Castrum et facere hostem et parlamentum et tenere amicos
pro amicis et inimicos pro inimicis. Et guardare et salvare Urbevetanos et Comitatusenses;
et non auferre pedagium, scortam vel guidam: et si esset ablatum aliquid pro pedagio, intra
25 xv dies restituere. Et solvere annuatim IIIJ^{or} marchas argenti in festo Nativitatis Domini.
Et promisit dare pacem omnibus Urbevetanis, maxime filiis Guidonis Mendici. Et promisit
quod dominus Guido, diaconus Cardinalis Sancti Nicolai in carcere Tulliano, et fratres con-
sentient predictis. Quam promissionem fecit in cappella palatii Episcopatus Urbisveteris
30 presente domino Honorio papa et omnibus Cardinalibus, qui nominati sunt in instrumento
predicto, et presentibus pluribus aliis testibus, magnatibus et nobiles etc.

Patet manu Stefani notarii.

53. — *De eodem.* Eodem anno. Tancredus Tancredi et Riccardus Theotonicus promise-
runt, presente ipso Guictone Comite, filio Guictonis, custodire ipsum Castrum pro Comuni
Urbevetano et defendere ipsum Guictonem, excepto contra Civitatem Urbevetanam etc.

Patet manu dicti Stefani notarii.

35 54. — 1215. *De eodem.* Millesimo CC^oXV^o. Guido et Raynerius, filii Guidonis Mendici,
permutaverunt et vendiderunt Toncelle, Camerario Comunis Urbisveteris pro ipso Comuni,
Cassarum et turrim Castri Bisentii, pretio mille librarum; et casalena et vineam, que olim
fuerunt Sanguinei etc.

Patet manu Iacobii notarii.

40 55. — 1280. *De eodem.* Millesimo CC^oLXXX^o. Dominus Stefanus de filiis Stefani, po-
testas Civitatis Urbisveteris pro Comuni et scyndico Comunis Urbisveteris concesserunt in
guardiam et accomanditiam Iacobo et Tancredo domini Guicti et Galasso Nicolay et
Symoni domini Nerii, procuratori domine Porchachule, recipienti pro filiis suis, Castra Bi-

sentii et Capitismontis, qui promiserunt tenere ipsa Castra pro Comuni Urbisveteris et restituere ad voluntatem ipsius Comunis et nullam alienationem facere. Et promiserunt facere pacem et guerram, exercitum et facere cavalchatam; et omni anno iurare sequimentum et non auferre pedagium, guidam vel scortam et plura alia magna et diversa.

Patent predicta manu Boniohannis Petri Tolosani notarii.

5

p. 214

56. — 1257. *De eodem et submissio Capitismontis.* — Millesimo CC°LVIJ°. Guicto, Iacobus, Nicolaus et Tancredus domini Guicti submiserunt Comuni Urbisveteris Castrum Capitismontis ad guerram et pacem, hostem et cavalchatam et parlamentum et non auferre pedagium, guidam vel scortam Urbevetanis et salvare districtuales Urbevetanos et tenere amicos pro amicis et inimicos et exbanditos pro inimicis et exbanditis; et guardare castrum 10 pro Comuni Urbisveteris.

Patet manu Ildribanduccii notarii.

p. 313

57. — 1274. Millesimo CC°LXXIIIJ°. Domina Porcacchia, uxor Guicti domini Guicti, et domina Iacoba, filia dicti Guitti, cesserunt omnia iura, que habebant in dictis Castris Comuni Urbevetano.

Patet manu Filippi Borgarutii notarii.

15

c. 9 r

p. 411

58. — 1317. *De eodem.* Millesimo CCC°XVIJ°. Instrumentum, qualiter facta fuit locatio Castri Bisentii et Castri Capitismontis recipienti pro se et Catalutio, eius fratre, Vanni Galassi: et promisit ipsum custodire pro Comuni Urbisveteris et facere ex eis guerram et pacem, exercitum, cavalchatam et parlamentum; et non auferre pedagium, guidam vel scortam, ingressum et egressum, introitum et exitum. Et reddere et restituere ipsa castra et eorum tenutas Comuni Urbisveteris ad omnem voluntatem dicti Comunis; et non facere fortitiam in eorum tenutis sine licentia Comunis Urbisveteris, et non auferre pedagium, scortam vel guidam Urbevetanis et eorum comitatensibus et districtualibus.

Patet manu Francisci Raynerii de Monte Sancti Savini.

25

p. 115

59. — 1277. *De eodem.* Millesimo CC°LXXVIJ°. Instrumentum qualiter scyndicus Comunis Urbisveteris, ivit ad Castrum Bisentii et ad Castrum Capitismontis et accepit pro dicto Comuni Urbevetano de fructibus dictorum Castrorum.

c. 9 v

p. 70

60. — 1215. *Submissio et iurisdictio Vicecomitum de Campilio et terrarum suarum.* — Millesimo CC°XV°. Vicecomes, filius Gentilis Vicecomitis de Campilio, submisit Comuni Urbisveteris totam terram suam ad pacem et guerram, hostem et parlamentum contra omnem personam, excepto papam et Imperatorem; et specialiter de Rocchecta Guinisii. Et non auferre pedagium per totam terram suam et dare terras guirnitias et sguarnitias; et solvere annuatim pro Rocchecta centum solidos: et guardare et salvare Urbevetanos etc. Et ponere custodes in cassaro et turre ad petitionem Comunis Urbisveteris et tunc ipse, pro observatione predictorum, dedit in pignus dicto Comuni Urbisveteris Castrum Locterii et Castrum Onani.

Patent predicta manu Jacobi notarii.

35

p. 140

61. — 1234. *De eodem.* Millesimo CC°XXXIIJ°. Dominus Pepo Vicecomes, filius Tancredi Vicecomitis de Campilio, promisit et convenit scindico Comunis Urbisveteris et scindico Comunis Florentie salvare et guardare et defendere Urbevetanos et Florentinos in personis et rebus; et facere et fieri facere vivam guerram per se et omnes suos homines de Campilio et de omnibus aliis et singulis suis terris cum tota sua fortia et districtu contra omnes inimicos Comunis Florentie et Comunis Urbisveteris et specialiter contra senenses; et dare recursum et recovarum, adiutorium, consilium et favorem, introytum, moram et exitum 45

Urbeveticanis et Florentinis et Montis Puliciani et Montis Alcini in castro et roccha de Campilio et aliis suis terris, forzia et districtu. Et si omnia et singula non observaverint, promisit solvere, nomine pene, mille marchas argenti pro quolibet dictorum Comunium; qua soluta vel non, in perpetuum predicta omnia et singula firma et rata habere promisit.

5 Patent predicta manu Massey notarii.

62.* — 1304. *De eodem*. Millesimo CCC^oIIIJ^o. Instrumentum submissionis et renovationis Castri Rocchettarum. c. 10 r

Patet manu Cole Berardini Nasi.

63.* — 1331. *Submissio et Iurisdictio Castri Sancti Cassiani*. — Millesimo CCC^oXXXJ. Instrumentum scyndici Comunis castri Sancti Cassiani ad promittendum Comuni Urbisveteris de non auferendo pedagium nec balneaticum Urbeveticanis et eius districtualibus.

Patet manu Bartholomey Masii de Fulgineo notario.

Instrumentum promissionis factum fuit manu ser Celli ser Iohannis de Castro Plebis notarii.

15 64.* — 1318. *Submissio et iurisdictio Castri Rocchettarum*. — Millesimo CCC^oXVIIJ^o. Instrumentum innovationis, facte per dominos Rocchettarum supradictarum, omnium supradictorum; et addiderunt unum cereum in festo Sancte Marie de Augusto, ponderis x librarum cere.

Patet manu ser Restauri Federici notarii.

20 65. — 1212. *Submissio et iurisdictio Castri Valentani*. — Millesimo CC^oXIJ^o. Vicecomes de Castro Valentani, numptii atque legati dicti Castri, promiserunt annuatim solvere in perpetuum Comuni Urbisveteris x libras senenses. p. 57

Patet manu Blaxii notarii.

25 66. — 1257. *De eodem*. Millesimo CC^oLVIJ^o. Magister Gottofredus, scyndicus Comunis dicti Castri, ut patet manu Boniohannis notarii, submitit ipsum Castrum Comuni Urbisveteris ad guerram et pacem, exercitum et cavalcatam et parlamentum: et amicos pro amicis et inimicos pro inimicis tenebunt; et non receptabunt exbanditos: introytum et exitum et castrum guarnitum et sguarnitum et pro Urbeveticanis; non auferre pedagium, scortam vel guidam Urbeveticanis; et omni anno iurabit scyndicus dicti castri predicta ad requisitionem Comunis Urbisveteris: et fuit reservatus census x librarum per annum. p. 216

30 Patent manu Guidonis Agolantis notarii. c. 123

35 67. — 1229. *Submissio et iurisdictio Castri Montis Politiani*. — Millesimo CC^oXXVIIIJ^o. Scyndici Comunis Castri Montis Politiani submiterunt ipsum Castrum ad pacem et guerram, hostem et parlamentum contra omnes, excepto papa et imperatore et Comune Florentie et Aretii; et solvere annuatim in festo Sancte Marie de Augusto unam marcham argenti. Et non auferre pedagium, guidam vel maletoltam; et, si esset, restituere. p. 122

Patet manu Prudentii notarii.

40 68. — 1259. *Submissio et iurisdictio Insule Martane*. — Millesimo CC^oLVIIIJ^o. Iacobus, Nicolaus et Tancredus de Bisentio submiterunt insulam Martanam Comuni Urbisveteris. Et promiserunt solvere annuatim pro ipsa insula unam marcham argenti in festo Sancte Marie de Augusto; et promiserunt ipsi pro se et hominibus dicte insule facere guerram et pacem, introytum et exitum etc. p. 24

Patet manu Frederici Massey notarii.

69.* — *De eodem*. Eodem anno. Fatius Matthey, scyndicus dicte insule, submitit dictam

insulam et homines ipsius Comuni Urbisveteris ad omnia et singula supradicta; et habere amicos pro amicis et inimicos pro inimicis etc.

Patet manu dicti Frederici notarii.

c. 117
p. 233

70. — 1262. *De eodem*. Millesimo CC^oLXIJ^o. Iacobus, Nicolaus et Tancredus predicti recognoverunt, ipsam insulam et eius districtum esse districtus Urbisveteris; et promiserunt et innovaverunt omnia predicta Comuni Urbisveteris; et ipsam tenere pro Comuni Urbisveteris et non receptare in ipsa exbanditos Communis Urbisveteris.

Patet manu Guidonis Agolantis notarii.

Non est in Co-
muni.

p. 23

71. — 1171. *Submissio et iurisdictio Castri Plebis*. — Millesimo C^oVXXJ^o. Consules et totus populus Castri Plebis submiserunt ipsum Castrum Comuni Urbisveteris ad pacem et 10 guerram, excepto papam et Imperatorem; et solvere annuatim unum cereum XIJ librarum cere maiori ecclesie. Et cum datia colligerentur in Civitate Urbisveteris, solvere centum soldos denariorum; et salvare et guardare Urbevetanos etc. Et plures testes fuerunt, videlicet medici, licterati et alii.

Patet manu

15

p. 29

72. — 1171. *Submissio Bovaczanorum et terrarum suarum*. — Millesimo CLXLJ^o. Mattheus Comes, filius Bovaczani, pro se et fratre submitit totam terram suam Comuni Urbisveteris ad guerram et pacem, excepto papam et Imperatorem; et facere exercitum et dare albergarias; et, si datia colligerentur, promisit solvere, sicut duo Cives, qui plus solverent, dare promisit (*sic*).

20

p. 161

73. — 1239. *Submissio et iurisdictio Castri Sale*. — Millesimo CC^oXXXVIIIJ^a. Dominus Raynerius Gattus, dominus Sale, iuravit et promisit mandata Communis Urbisveteris omnia et sequimentum et omnia facere, dedit fideiuxionem etc.

Patet manu Bernardi Petri frabi notarii.

p. 209

c. 117

74. — 1256. *Submissio et iurisdictio Castri Castellonchii Vallis lacus*. — Millesimo CC^oLVJ^o, 25 Massarii omnes Castellonchii Vallis lacus iuraverunt et promiserunt omnia et singula mandata Communis Urbisveteris et non receptare latrones nec exbanditos Communis etc.

Patet manu Benvenuti notarii.

p. 403

75. — 1305. *Submissio et iurisdictio Castri Castellonchii Vallis lacus*. — Millesimo CCC^oV^o. Domini dicti Castri Castellonchii submiserunt ipsum Comuni Urbevetano ad guerram et 30 pacem, exercitum et cavalcata contra omnem personam, excepto Romana Ecclesia; et servire cum uno equo; et portari facere in festo Sancte Marie de Augusto unum cereum xv librarum cere annuatim. Et permictere grasciam et non auferre pedagium vel scortam etc.

Patet manu Petri Ildribandini Bonomi notarii.

p. 215

76. — 1257. *Submissio et iurisdictio Castri Perii*. -- Millesimo CC^oLVIJ^o. Domini Ca- 35 stri Perii submiserunt se et Castrum predictum Comuni Urbisveteris ad pacem et guerram, exercitum, parlamentum et cavalcata, ingressum et egressum, introytum et exitum, comuniter et divisim; et non auferre pedagium, guidam vel scortam Civibus et Comitatus Urbisveteris; et iurare sequimentum: et guardare et salvare etc.

Patet manu Guidonis Agolantis.

40

p. 320

77. — 1279. *Emptio Castri Moiane*. — Millesimo CC^oLXXVIIIJ^o. Instrumentum emptionis sive conductionis facte per Comune et scyndicum Communis Urbisveteris de podio Castri

Moiane a scyndico Abbatie de Spinetis, pretio XL soldorum denariorum in anno, nomine pensionis.

Patet manu Ildribandini Guidonis notarii.

c. 12 r

78.* — 1224. *Terminationes silve Montis Rufeni.* — Millesimo CC°XXIIIJ°. Terminatio silve Montis Rofeni inter Comune Urbisveteris et monasterium Sancte Marie de Maczapalo.

Patet manu Bonagratie Ardicionis notarii.

79. — 1298. *Submissio et Iurisdictio dominorum de Monte Marano et terrarum eorum.* — Millesimo CC°LXXXVIIJ°. Nerius et Bindus condam Ugolini domini Ugolini submiserunt Comuni Urbevetano Castrum Montis Marani et totam terram ipsorum a fumine Tiberis citra versus Urbemveterem et usque ad flumen Albigne ad guerram et pacem; et tenere amicos pro amicis et inimicos pro inimicis; ingressum et egressum et in exercitu generali unus (*sic*) ipsorum venire et unum palleum in festo Sancte Marie de Augusto; et non auferre pedagium, guidam vel scortam Urbevetanis et eorum comitatensibus et districtualibus. Et si contingerint, solvere datium et alia servitia facere pro bonis, que emerent in districtu Urbisveteris, sicut faciebant venditores ipsorum bona (*sic*).

Patet manu Ildribandini Petri Bonomi notarii.

p. 372

80. — *De eodem.* Eodem anno dicti Nerius et Bindus et domina Gemma, eorum mater, predicta ratificaverunt, que facta fuerunt per Ugolinum Perini, eorum procuratorem, etc.

p. 373

81. — 1331. *De eodem.* Millesimo CCC°XXXJ°. Ugolinus et Fagliinus pro se et Bindotio, eorum fratre, et Nerius Cecchi Bindi pro se et Cello, eius fratre, predicta omnia innovaverunt et ratificaverunt etc.

p. 473

c. 12 r

Patet manu Petri domini Petri abbatis notarii.

82.* — 1318. *De eodem.* Millesimo CCC°XVIIJ°. Nerius et alii filii sui de Monte Marano innovaverunt Comuni Urbevetano omnia supradicta et addiderunt annuatim in festo Sancte Marie de Augusto unum cereum valoris decem librarum denariorum et xxv raserios grani, portandos et vendendos ad Civitatem Urbevetanam.

Patet manu ser Restauri notarii.

Non est in Comuni.

83.* — 1318. *Submissio Castri Franchi.* — Eodem anno. Nerius de Monte Marano submisit Comuni Urbisveteris Castrum Franchum et promisit plura; et omni anno in festo Sancte Marie de Augusto portare unum palleum, portandum ad Ecclesiam Sancte Marie.

Patet manu ser Restauri, notarii predicti.

Non est in Comuni.

84. — 1332. *De eodem.* Millesimo CCC°XXXIJ°. Instrumentum, qualiter domini de Montemarano innovaverunt Comuni Urbisveteris omnia supradicta etc.

Patet manu Francisci Guidonis et ser Manfredi notarii.

p. 473

85.* — 1332. *Submissio et iurisdictio Castri Iugliani.* — Millesimo CCC°XXXIJ°. Domini Castri Iugliani submiserunt ipsum Castrum Comuni Urbisveteris et receperunt ipsum Castrum a Comuni Urbisveteris ad custodiendum et guardandum pro Comuni Urbevetano. Et promiserunt ipsum restituere dicto Comuni ad omnem eius voluntatem; et promiserunt facere pro eo omnia servitia etc. Et promiserunt curare de strata et grascia annuatim.

Patet manu Francisci Guidonis, notarii.

86. — 1333. *Submissio et iurisdictio Castri Plani Castagnarii.* — Millesimo CCC°XXXIIJ°. Scindicus Comunis Castri Plani Castagnarii submisit ipsum Comuni Urbisveteris et promisit

c. 13 r

p. 473

dare ingressum et egressum; et tenere amicos pro amicis et inimicos pro inimicis; et recipere Potestatem et Castellatum mictendos per Comune Urbisveteris et corrigere Statutum.

Item mictere annuatim unum palleum in die Iovis Carnisprivii valoris x florenorum auri.

Item cereum unum in festo Sancte Marie de Augusto, ponderis L librarum cere.

Item facere omnia servitia etc.

Patet manu Francisci Guidonis notarii.

5

87.* — *De eodem.* Instrumentum promissionis, facte per Mannum domini Corradi et Ugolinum domini Corradi et Ugolinum domini Boncontis de Urbeveteri, de dicto Castro.

Patet manu Francisci Guidonis notarii.

f. 196

88. — 1251. *Submissio et iurisdictio Castri Preceni.* — Millesimo CC^oLJ^o. Scyndicus 10 Comunis Castri Preceni promisit et convenit scyndico Comunis Urbisveteris in perpetuum facere Comuni Urbisveteris pacem et guerram, exercitum, cavalchatam, parlamentum; et recepturus (*sic*) in dicto castro Comune Urbisveteris comuniter et separatim. Et quando contingeret quod Comune dicti Castri eligere vellet potestatem vel dominum seu Rectorem de extra ipsum Castrum, promisit eligere vel quod electores eligerent de Civitate Urbisveteris. 15

Patet manu Massey notarii.

89.* — 1292. *Emptio Castri Ripalbella.* — Millesimo CC^oLXXXIJ^o. Instrumentum emptionis castri Ripalbelle de Montana et qualiter abbas monasterii Sancti Severi consensit.

Patet manu Cole Berardini Nasi notarii.

c. 13 v
Non est in Co-
mani.

90.* — 1310. *Submissio et iurisdictio Castri Alviani.* — Millesimo CCC^oX^o. Ufreducciolus 20 Ugolini et Ufredutius domini Offredutii, domini de Alviano, submiserunt Castrum Alviani pro medietate et ultra, et totum Castrum Guardie Comuni Urbisveteris. Debet mictere annuatim in festo Absuntionis Beate Marie unum palleum; et non auferre pedagium etc.

Patet manu ser Restauri Federici notarii et manu Cole Berardini Nasi.

Non est in Co-
mani.

91.* — 1313. *Submissio et iurisdictio Castri Iovis.* — Millesimo CCC^oVIIJ^o. Comes Be- 25 nedictus Gaytanus, dominus Castri Iovis, submisit ipsum Castrum Comuni Urbevetano.

Patet manu Cole Berardini Nasi et manu ser Restauri Federici.

92.* — 1310. *De eodem.* Millesimo CCC^oX^o. Domini de Alviano predicti submiserunt Comuni Urbisveteris Castrum Iovis predictum.

Patet manu ser Restauri Federici notarii.

30

93.* — 1224. *De eodem.* Millesimo CCXXIIIJ^or. Ugolinus, Odorisius, Veriterius et Amator de Castro Iovis submiserunt ipsum Castrum Iovis Comuni Urbisveteris, maxime reintrent et rehaberent ipsum ad plura.

Patet manu Nicolay notarii.

c. 14 r

f. 153

94. — 1237. *Submissio et iurisdictio Comitum de Sertiano et terrarum suarum.* — 35 Millesimo CC^oXXXVIJ^o. Comites de Sertiano, quasi omnes, nominatim, pro se et aliis absentibus et quidam Massarii Castri Clanziani et scyndici dicti Castri submiserunt; videlicet dicti Comites Castrum Clanziani et omnes et singulas eorum terras, quas habent a Salarico intus et a flumine Clanium intus versus Urbemveterem. Et dicti scyndici et Massarii se ipsos et dictum Castrum Clanziani ad plura; ad pacem et guerram, exercitum, cavalcatam et parla- 40 mentum, terras guarnitas et sguarnitas, introytum et exitum cum paucis et multis, excepto contra papam, Imperatorem; et non auferre pedagium Urbevetanis et destrictualibus eorum;

et quolibet anno solvere tres marchas argenti; et annuatim iurare sequimentum potestatis et comunis Urbisveteris etc.

Patet manu Benvenuti notarii.

95. — 1265. *De eodem*. Millesimo CC^oLXV. Instrumentum, qualiter homines et Massarii
5 Castri Sertiani, nominati in instrumentis, fecerunt primo deliberationem et postea scyndicum.
Et postea scyndicus submitit ipsum Castrum Sertiani comuni Urbisveteris ad pacem et guer-
ram, terram guarnitam et sguarnitam, introytum et exitum. Et fuerunt confessi, se esse
vaxallos et fideles Comunis Urbisveteris; et promiserunt et iuraverunt facere et observare
omnia et singula mandata et precepta Comunis Urbisveteris et iurare, defendere et guardare
10 Urbevetanos etc.

Patet manu Federici Raynaldi notarii.

96.* — 1269. *De eodem*. Millesimo CC^oLXVIIIJ^o. Inquisitio quedam facta fuit per officia-
les Comunis super inveniendis confinibus inter Castrum Sertiani et Civitatem Clusinam; et est
in quodam quaterno cartarum pecudinarum; et fuit lecta dicta inquisitio et testimoniatio in con-
15 silio Urbisveteris, presentibus Berizzo et Ribocto, ambasciatoribus Comunis Sartiani, et absente
scyndico Clusino, tamen citato. Et non fuit aliquis ex dictis testibus de Sertiano nec Clusinis.

Patet manu Petri Nicole notarii.

Est etiam copia compromissi et laudi, factorum et latorum inter Comune castri Clan-
ciani ex una parte et Castri Montis Puliciani ex altera. MIIJ^oVIIJ^o.

97. — 1200. *Submissio et iurisdictio Civitatis Clusine*. — Millesimo CC. Dominus Gual-
fredus, Clusinus Episcopus, et Gualfredus et Raynerius, Capitanei Montis Lucoli, submise-
runt Civitatem Clusinam et Castrum Montis Lucholi Comuni Urbisveteris ad pacem et guer-
ram contra omnes, excepto papa et Imperatore, et specialiter senenses. Et terram incastel-
landam et discastellandam.

25 Patet (manu) Marsopii notarii.

Item promisit annuatim nomine census pro dicta Civitate et Castro unum cereum xx
librarum cere in festo Sancte Marie de Augusto.

98. — 1230. *De eodem*. Millesimo CC^oXXX^o. Dominus Hermannus, Clusinus Episcopus,
ratificavit et innovavit, approbavit et promisit omnia et singula supradicta; et sunt ibidem
30 plura alia.

Patet manu Federici notarii.

99. — *De eodem*. Eodem anno. Homines de Clusio submiserunt et promiserunt infra
dicta; et omnes homines dicte Civitatis iuraverunt ea observare.

Patet manu dicti Federici notarii.

100. — 1209. *De eodem*. Millesimo CC^oVIIIJ^o. Privilegium Octonis Imperatoris, copiatum
et insinuatum, qualiter ipse concessit Civitatem Clusinam Episcopo et Ecclesie Clusine.

Item ibidem duo alia privilegia duorum Imperatorum super eisdem; videlicet Herrici et
Federici.

101. — 1230. *De eodem*. Millesimo CC^oXXX^o. Omnes Clusini et Consiliarii iuraverunt
40 iuvare et defendere Urbemveterem ad petitionem Ambaxiatorum comunis Urbisveteris et de
mandato Episcopi Clusini.

Patet manu Federici notarii.

102.* — *De eodem*. Eodem anno, manu dicti notarii. Instrumentum, qualiter actum fuit
inter ambaxiatores comunis Urbisveteris antedictos, nomine dicti Comunis, ex una parte et

potestatem et Consilium Clusinum ex altera, quod Clusini tenerentur iuvare et defendere Urbevetanos et facere pacem et guerram; et habere amicos pro amicis et inimicos pro inimicis, licet predicta omnia in forma supradictorum iuramentorum non expressim ponerentur. Que omnia facta fuerunt in Consilio Clusino per Ambaxiatores Comunis Urbisveteris. Et placuerunt ipsi Consilio, nullo contradicente.

5

103.* — *De eodem.* Eodem anno ad petitionem et in presentia dictorum Ambaxiatorum Urbisveteris predicta omnia de mandato Clusinorum preconizata fuerunt per Civitatem Clusinam; et pena non observantis fuit in avere et persona etc.

f. 403 104. — 1329. *De eodem.* Millesimo CCC^oXXVIII^o. Dominus Raynerius, Clusinus Episcopus innova(vit) et ratificavit omnia supradicta, facta per suos predecessores, et plura alia etc. Et habuit Civitatem clusinam a Comuni Urbevetano. 10

c. 15 v
f. 473 105. — 1333. *De eodem.* Millesimo CCC^oXXXII^o. Dominus Iohannes, Sancti Theodori diaconus Cardinalis, legatus domini pape, arbiter inter episcopum et Ecclesiam Clusinam et Comune Urbisveteris ex una parte et Comune Perusii ex altera, pronumtiavit sententiam inter ipsas partes. Et videtur iudici de Urbeveteri quod sententia sit et faciat pro Ecclesia, Capitulo et Episcopo Clusino. Debet patere sententia manu ser Gori de Aritio et ser Berardi de Reate, notariorum dicti domini Legati; quia ipsi notarii scripserunt processum. 15

f. 210 106. — 1256. *Emptio et iurisdictio Castri Scetonii.* — Millesimo CC^oLVJ^o. Guido condam domini Berardi, tunc Comes de Scetona, vendidit Comuni Urbisveteris medietatem Cassari et turris castri Scetone pro indiviso, et medietatem iurisdictionis dicti Castri, et medietatem pedagii et iura, que habebat in pluribus molendinis, et plures terras et poderia et plures familias et generaliter omnia iura etc. 20

Patet manu Benvenuti notarii.

f. 230 107. — 1260. *De eodem.* Millesimo CC^oLX. Ildribandinus, filius domini Berardini, tunc Comes de Scetonio, vendidit Comuni Urbisveteris medietatem pro indiviso cassari et turris dicti castri Scetone, et medietatem iurisdictionis dicti castri et medietatem pedagii, penarum homicidii et quartam partem omnium aliarum penarum; et plures terras, vineas, bona et poderia; et servitia multorum hominum ipsius Castri, nominata in instrumento et plura alia. 25

Et generaliter omnia iura et actiones etc.

Patet manu Guidonis Agolantis notarii. 30

f. 50
c. 16 r 108. — 1214. *De eodem.* Millesimo CC^oXIII^o. Dominus Ildribandinus, Comes de Scetonio, et dominus Berardus, eius filius, iuraverunt facere omnia mandata et precepta comunis Urbisveteris, consulum et potestatis et hoberire eisdem. Et illud idem iuraverunt et promiserunt homines dicti Castri, qui fuerunt numero xxxij, vel circa etc. 35

Patet manu Rollandi, iudicis et notarii.

109.* — *De eodem.* Est quidam quaternus, sumptus et copiatu ex scripturis Ugolini Ley, notarii, in quo est inquisitio facta per officiales Comunis Urbisveteris de bonis, possessionibus et iurisdictione Curie castri Scetonii; et sunt ibi servitia debita dicte Curie per homines dicti Castri et sunt magna et maxima.

Patet manu Petri Raynerii Sembianze notarii. 40

110.* — 1253. *De eodem.* Millesimo CC^oLII^o. Est quidam quaternus in cartis pecudinis, in quo scripta sunt omnia et singula servitia, iura et iurisdictiones, que et quas habet Comune Urbisveteris in Castro Scetone et in homines dicti Castri et eius tenuta; et sunt ibi

divisiones facte per Comites dicti Castri in tres partes: et fuerunt inventa omnia predicta per confexiones proprias personarum dicti castri.

Patet manu Fascie Guillelmi notarii.

111.* — *De iure et iurisdictione citra Clanes.* — Est etiam alius quaternus in cartis pecu-
5 dinis, quasi similis predicto; et continentur ibi plura; scriptus manu Petri Raynerii Sem-
bianze et fuit copiatu per Ugolinum Ley notarii.

112. — 1278. *De iure et iurisdictione citra Clanes.* — Millesimo CC^oLXXVIIJ^o. Quidam
quaternus in cartis bambicinis cuiusdam magne inquisitionis facte per vicarium potestatis
Urbisveteris super iuribus et iurisdictione, quam Comune Urbisveteris habuit et habet citra
10 Clanes in partibus Castrorum Scetonii, Camporseldulis et Salcis: et fuerunt interrogati plures
testes de Castro Plebis et ydoney. Et videntur dicere et probare quod Comune Urbisve-
teris possidebat usque ad medium fluminis Clanium et ita erat dominus, et multum dicunt
pro Comuni Urbisveteris.

Patet manu Petri domini Ciptadini.

15 Sunt etiam in dicto quaterno copie multorum instrumentorum, que videntur facere pro
Comuni Urbisveteris: et plura et diversa, que michi videntur utilia etc.

Et predicta omnia sunt etiam scripta manu dicti notarii in quodam rotulo cartarum pecu-
dinarum et plura alia; set non signata.

113.* — *De eodem.* Est etiam quidam quaternus in cartis bambacinis valde et quasi con-
20 sumptus, in quo scripti erant forenses omnes, habentes possessiones in Comitatu Urbisveteris,
iuxta confinia circum circa Comunitatem Urbisveteris; et sunt allibrati.

114.* — 1272. *De eodem.* Millesimo CC^oLXXIJ^o. Examinati fuerunt testes per dominum
Leonardum, domini pape cappellanum, de castro Scetonii et Castro Plebis, qui quasi omnes
concordaverunt quod usque ad flumen Clanis erat Communis Urbisveteris. Et predicta fue-
25 runt facta occasione cuiusdam robarie pannorum, facte ibidem cuidam mercatori de Roma.

Patet manu Andree notarii.

115.* — *De eodem.* Est etiam ibidem quedam responsio facta ambaxiatoribus Urbevitanis
pro parte hominum Castri Plebis super quadam novitate, facta per eos, circa Clanem, versus
Castrum Scetonii; que responsio facit pro Comuni Urbisveteris.

30 116.* — 1237. *De eodem.* Millesimo CC^oXXXVIJ^o. Instrumentum, qualiter partitores co-
munis Urbisveteris diviserunt quedam bona, posita in contratis Sancti Flebiani et Podio
Ville, que erant comunia inter quosdam.

Patet manu Oddi Petri Stuppe notarii.

117.* — 1273. *De eodem.* Millesimo CC^oLXXIIJ^o. Agitata fuit quedam causa ordinaria,
35 vertens inter duos magnos de Castro Plebis coram Curia Urbisveteris, occasione possessio-
num multarum, positarum in tenuta Castri Scetone, in contrata Bolgari; et fuit magna questio.

Patent instrumenta manu plurium et diversorum notariorum.

118.* — *De eodem.* Et videtur multum facere pro iurisdictione Communis Urbisveteris et
Scetone sententia lata contra unum ex ipsis, a qua fuit appellatum ad potestatem Urbisve-
40 teris et fuit commissa causa appellationis domino Andree Benvenuti Pepi, iudici de Urbe-
veteri. Litigantes fuerunt Radulfus Ciavatte et Jacobus Donuli de Castro Plebis.

119.* — *De eodem.* Sunt etiam alia iura emptionum factarum per Comites de Scetonio et
Comune Scetonii et alios de Scetonio; et promissiones facte per aliquos de Castro Plebis

de solvendo datia in castro Scetonii etc. Et est in quodam quaternunchulo emptio cuiusdam molendini, facta per quendam de Castro Plebis, et promissio facta de solvendo datia in Scetonio.

Instrumentum, qualiter Radulfus domini Monaci milex solvit datium in Castro Scetonii.

f. 313 120. — 1277. *De eodem.* Instrumentum, qualiter Bonagura Martini et Guido, eius filius, de Castro Plebis, promiserunt facere omnes factiones pro domibus, terris et vineis, que habebant in contrata Podii de Colle, iuxta fossatum undique et allibraverunt ea tricentis quinquaginta libris. Et idem fecerunt de omnibus terris, que habent ab ecclesia Sancti Leonardi citra versus Urbemveterem. Millesimo CC°LXXVIJ°.

Patet (manu) Matthey Petri Guillelmi notarii. 10

f. 314 121. — 1277. *De eodem.* Millesimo CC°LXXVIJ°. Dominus Monachus et Ternutius, eius filius, promiserunt et iuraverunt mandata Comunis Urbisveteris; et promiserunt facere omnes factiones pro omnibus terris eorum positis citra Clanes; et qualiter procurator eius allibravit bona citra Clanes sua. Item qualiter plures de Castro Plebis promiserunt solvere libram Comuni Urbisveteris. 15